
 
 

COMUNE DI FAVARA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 
 

Area Lavori Pubblici, Ambiente, S.U.A.P 
N. 1228 del Registro generale 

 
Determinazione 

DEL 15-11-2023 N. 256 
 
 

Oggetto: RETTIFICA DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 845 DEL 
25/08/2023, AD OGGETTO L'AGGIUDICAZIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO PER I LAVORI DI "NUOVA COSTRUZIONE MENSA 
SCOLASTICA DELLA SCUOLA SAN DOMENICO SAVIO", 
RICOMPRESI NEL PIANO D'ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR [M4C1I1.2]. CUP: 
E25E22000200006. - CIG: A003BB780C. 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area n. 4 

 

Su proposta del R.U.P. Geom. Giuseppe Priolo. 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 
183, comma 5 e 184; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 

- la Delibera di Giunta n° 48 del 04/07/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto organizzativo 



dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

- la Delibera di Giunta n° 46 del 26 giugno 2023, con la quale veniva approvata la convenzione ai sensi 
dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il Comune di Favara per 
l’utilizzo del Responsabile dell’Area Tecnica appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
qualificazione, arch. Pietro Calì; 

- la Determina sindacale n° 41 del 04/07/2023, con la quale si conferiva l’incarico di Elevata 
qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì e si attribuiva 
allo stesso le funzioni di cui all’art. 109 D. Lgs. 2000 n. 267; 

- la Delibera di Giunta n° 55 del 19/07/2023, con la quale si prorogava la convenzione ai sensi dell’art. 
23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il Comune di Favara anzidetta. 

- la Determina sindacale n° 46 del 21/07/2023, con la quale si confermava l’incarico di Elevata 
qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì; 

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038, per la presentazione di candidature per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 8 giugno 2022, 
n. 19, di approvazione parziale delle graduatorie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 dicembre 
2022, n. 111, di definizione delle graduatorie definitive per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PREMESSO 

- che con Determina dirigenziale del Responsabile P.O. 4 in data 9 marzo 2022 n. 265, si è nominato 
R.U.P. dell’intervento il geom. Giuseppe Priolo, dipendente del Comune di Favara; 

- che il Comune di Favara (di seguito, “Soggetto Attuatore”), in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 
48038 del 2 dicembre 2021 ha inteso dare attuazione al progetto denominato “Nuova costruzione 
Mensa scolastica della scuola San Domenico Savio” presentando apposita proposta di inserimento 
dell’intervento nel “Piano per l’estensione del tempo pieno e mense”, a valere sulle risorse PNRR (di 
seguito, “Intervento”); 

- che l’intervento denominato “Nuova costruzione di mensa scolastica dell’I.C. Falcone Borsellino”, è 
risultato destinatario del finanziamento € 523.530,87 a valere sulle risorse PNRR individuate 
all’Allegato n. 1 del menzionato Decreto Direttoriale del 29 dicembre 2022, n. 111;   

- che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse, in data 1 febbraio 2023 prot. n. 11749 ha 
sottoscritto l’Accordo di concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli 
obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale di Intervento compresa nel “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” ammessa a 
finanziamento; 

- che è necessario che l’Intervento ammesso a finanziamento sia collaudato e rendicontato entro il 30 



giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;   

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

- Che i Responsabili delle aree tecniche dell’Unione dei comuni “Terre Sicane” e del soggetto attuatore, 
rispettivamente dott. Saverio Palminteri e arch. Pietro Calì, hanno sottoscritto l’accordo per lo 
svolgimento di idonee procedure finalizzate all’affidamento dei lavori, servizi e forniture, afferenti al 
PNRR ai sensi dell’art. 15 L 241 del 1990, con firma digitale (CADES-BES) in data 1/08/2023. 

- che, con Determina dirigenziale a contrarre n. 823 del 10/08/2023, sono stati approvati la lettera 
d’invito, il capitolato speciale e gli allegati ulteriori; 

- che, con Determina dirigenziale n. 830 dell’11/08/2023, sono state approvate modifiche ed integrazioni 
alla determina a contrarre; 

DATO ATTO 

- che la procedura negoziata si è svolta il giorno 22/08/2023, verbale n. 1 del 22/08/2023 pubblicato 
nell’albo pretorio comunale al n. 36338 in data 24/08/2023; 

- che, con Determina dirigenziale n. 845 del 25/08/2023, la procedura anzidetta è stata aggiudicata al 
RAGGRUPPAMENTO “VULLO SALVATORE” composto dall’impresa individuale mandataria 
“VULLO SALVATORE” con sede in Favara, alla via Italia n. 6, iscritta al Registro delle imprese di 
Agrigento al n. e C.F. VLLSVT73B06D514D, P. IVA 02289730844, REA n. AG-172836, e dalla 
società consortile mandante “CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETÀ CONSORTILE 
A.R.L.”, con sede in Favara, al viale Aldo Moro n. 81, iscritta al Registro delle imprese di Agrigento al 
n., C.F. e P. IVA 02954820847, REA n. AG-217784; 

- che, per mero errore di calcolo, l’importo dell’impegno è stato indicato in 249.421,27 Euro invece che 
268.803,29 Euro, al netto del ribasso di 33,123%, pari a 84.717,02 Euro, comprensivo di costo della 
manodopera e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a 73.318,70 Euro, e IVA al 10%, pari a 
24.436,67 Euro; 

- che, dunque, le economie a disposizione per eventuali futuri impegni dell’intervento risultano essere 
93.188,72 Euro. 

RITENUTO 

- di dover rettificare e convalidare, ai sensi dell’art. 21 nonies della L 1990 n. 241, l’importo 
dell’impegno, in considerazione dell’interesse pubblico primario al raggiungimento dal risultato 
dell’affidamento del contratto, espresso dall’art. 1 D. Lgs. 2023 n. 36, e del termine ragionevole 
intercorso, pari a 2 mesi e 15 giorni. 

Tutto ciò visto, premesso, considerato e di cui si è dato atto, il Responsabile dell’Area 4, sulla base 
dell’istruttoria del R.U.P., 

DETERMINA 
 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di rettificare l’importo dell’impegno assunto con Determina dirigenziale n. 845 del 
25/08/2023, ad oggetto l’aggiudicazione di un accordo quadro per la realizzazione dei 
lavori di “Nuova costruzione mensa scolastica della scuola San Domenico Savio”, 



finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.2], CUP: E25E22000200006 - CIG: 
A003BB780C, da 249.421,27 Euro a 268.803,29 Euro, al netto del ribasso di 
33,123%, pari a 84.717,02 Euro, comprensivo di costo della manodopera e oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari a 73.318,70 Euro, e IVA al 10%, pari a 24.436,67 
Euro; 

3. di impegnare, quindi, l’importo residuo di 19.382,02 Euro al capitolo 202303/1 del 
Bilancio 2023; 

4. di dare atto che la somma di 93.188,72 Euro, a titolo di economie, resta a disposizione 
per gli eventuali futuri impegni di pertinenza dell’intervento in oggetto; 

5. di dare atto che il Quadro economico post gara è il seguente: 

Voci di costo Importo 

Altro (allacci, prove sui materiali, prove di 
carico, oneri di trasporto a discarica etc) 

18.099,6 

Pubblicità 1.809,96 

Contributo per eventuale reclutamento di 
personale ai sensi dell'art. 1 co. 1 DL 2021 
n. 80 

20.000 

Attrezzature e allestimento per mense 54.298,8 

Incentivi per funzioni tecniche 5.791,87 

Lavori al netto di ribasso del 33,123 % 171.047,92 

Costo della manodopera 59.235,06 

Oneri di sicurezza 14.083,64 

Spese tecniche per incarichi esterni di 
progettazione, consulenza Energy Manager, 
verifica, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza e collaudo 

43.439,04 

Imprevisti 18.099,6 

IVA su lavori, costo della manodopera e 
oneri di sicurezza 

24.436,66 

Totale parziale 430.342,15 

Economie 93.188,72 

Totale 523.530,87 

 



6. dare atto che rimane invariato quant’altro determinato con la citata Determina 
dirigenziale n. 845 del 25/08/2023, che con la presente non viene modificato; 

7. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di 
cui al D. Lgs n. 33/2013. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 ARCH. PIETRO CALI' 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


